
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: MACROECONOMIA REGIONALE
DIRIGENTE  : LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GHEZZI LEONARDO

Oggetto: Accordo Collaborazione/Convenzione con altra Amministrazione Pubblica
Proroga fino al  31 dicembre  2018 dell'Accordo di  collaborazione,  ai  sensi  dell'art.  15 della  L.
241/1990, tra IRPET e Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli
Studi  di  Firenze,  per  lo  sviluppo  di  una  modellistica  economica  multiregionale-multisettoriale.
Autorizzazione alla spesa di euro 5.000,00 quale contributo finanziario di competenza dell'esercizio
2018.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale, ordinato
con  legge  regionale  del  29  luglio  1996,  n.  59  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  per  lo
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato che l'art. 2 della citata legge regionale individua, al comma 1, tra i compiti istituzionali
dell'IRPET, "lo studio della struttura socio economica regionale e delle sue trasformazioni, degli
andamenti congiunturali e dei relativi strumenti analitici" (lett. a), nonché quello di promuovere "la
circolazione  delle  conoscenze e  dei  risultati"  (lett.  e),  disponendo al  successivo comma 3 che,
relativamente a tali compiti, l'Istituto "stabilisce relazioni con altri enti di ricerca, anche esteri,
uffici, studi, istituti specializzati, dipartimenti universitari." (lett. a)

Visto il Programma di attività istituzionale dell’IRPET per l'anno 2018, adottato dal Comitato di
Indirizzo e controllo con deliberazione n. 3 del 20 novembre 2017, nel cui ambito è previsto, tra
l'altro, lo sviluppo del modello strutturale multiregionale-multisettoriale (DANTE) che fornisce una
simulazione di lungo periodo delle traiettorie di sviluppo regionale e consente l'analisi dell'impatto
delle politiche economiche 

Considerato inoltre che il Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa dell’Università degli
Studi  di  Firenze (da qui  in  avanti  “Dipartimento”)  ha tra  le  sue linee di  ricerca lo  studio e  lo
sviluppo di modelli per l’analisi macroeconomica e multisettoriale delle economie nazionali

Rilevato  dunque  che  tra  i  compiti  istituzionali  di  IRPET  e  del  Dipartimento  di  Scienze  per
l'Economia e l'Impresa vi è l'attività di ricerca su modelli quantitativi per l'analisi macroeconomica
e settoriale dei sistemi economici



Richiamato  l'art.  15  della  L.  241/90  che  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni  possano
concludere  accordi  di  collaborazione  quando  le  attività  oggetto  di  collaborazione  siano
adempimento dell'attività istituzionali proprie degli enti stessi 

Dato atto che in data 02/01/2018 è stata stipulata, in forma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2bis,
della  L.  241/1990,  apposita  Convenzione  per  la  realizzazione  di  attività  comuni  tra  IRPET e
l’Università  di  Firenze,  Dipartimento  di  Scienze  per  l’Economia  e  l’Impresa  (DiSEI),  per  lo
sviluppo di una modellistica economica multiregionale-multisettoriale in grado di valutare gli effetti
della crisi sul sistema produttivo regionale, con scadenza il 30 ottobre 2018

Preso atto che:
- negli ambiti di attività oggetto della collaborazione congiunta, individuati all’articolo 1 della citata
Convenzione  ed  al  fine  del  perseguimento  dei  rispettivi  compiti  istituzionali,  le  Parti  hanno
ravvisato la necessità di un ulteriore approfondimento di analisi riguardante il ruolo delle barriere
tariffarie e non tariffarie sul commercio internazionale e il suo impatto sulle esportazioni italiane
- si configura interesse scientifico delle Parti a proseguire nel rapporto di collaborazione al fine di
realizzare lo sviluppo di matrici bilaterali tariffarie in grado di alterare il sistema dei prezzi nel
modello BTM, così da consentire una simulazione degli effetti di eventuali dazzi o restrizioni al
sistema di scambi internazionali

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra espresso, interesse comune di IRPET e del Dipartimento di
procedere alla sottoscrizione di apposito atto di proroga della Convenzione in oggetto, che definisca
le modalità di prosecuzione, individuando lo specifico progetto da realizzare, gli impegni reciproci
e il nuovo termine della collaborazione scientifica

Visto lo schema di proroga della Convenzione tra IRPET e il Dipartimento, allegato 'A' al presente
atto quale sua parte integrante ed essenziale

Dato  atto  che  gli  oneri  complessivi  per  la  prosecuzione  dell'attività  di  collaborazione  per  la
realizzazione dell'ulteriore progetto di comune interesse, nei contenuti descritti nel citato allegato
‘A’, sono individuati in euro 14.000,00 entro i quali IRPET si impegna ad attivare risorse umane e
strumentazioni  interne  ed  a  corrispondere  l'importo  di  euro  5.000,00  a  titolo  di  contributo
finanziario in favore del Dipartimento, mentre il Dipartimento si impegna ad attivare risorse umane,
Know-how collegato  alla  modellistica  multisettoriale  e  strumentazioni  scientifiche,  quantificate
complessivamente in euro 7.000,00

Dato atto che l’importo che IRPET erogherà al Dipartimento, nell’ambito della proroga dell'attività
di collaborazione di cui al presente provvedimento, costituisce contributo finanziario a sostegno
delle  attività  istituzionali  dello  stesso  che  non  confluisce  nei  proventi  delle  attività  svolte  dal
Dipartimento sul mercato

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
12.01.2018,  nelle  risultanze  di  cui  alla  sesta  variazione  del  medesimo documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 51 del 11.10.2018



Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 12.01.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1.  di  prorogare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono integralmente
riportate, fino al 31 dicembre 2018 l'Accordo di collaborazione stipulato in data 2/01/2018 con il
Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa dell'Università degli Studi di Firenze, con sede
in  Firenze,  via  delle  Pandette,  32  (CF.  e  P.I.  01279680480),  in  ragione  della  necessità  di  una
estensione dell’attività di ricerca di interesse comune, secondo quanto descritto nello schema di
atto, allegato 'A' al presente provvedimento;

2. di approvare lo schema di proroga di cui al documento Allegato 'A' al presente  atto, quale sua
parte integrante ed essenziale;

2.  di  dare  atto  che  per  la  prosecuzione  della  collaborazione  al  fine  di  realizzare  l'ulteriore
approfondimento di analisi, IRPET si impegna ad attivare risorse umane e strumentazioni interne ed
a corrispondere in favore del Dipartimento l'importo di euro 5.000,00, quale contributo finanziario a
sostegno delle attività istituzionali del Dipartimento;

3. di autorizzare la spesa di euro 5.000,00 a titolo di contributo al Dipartimento, nell'ambito del
finanziamento dell'attività di ricerca di interesse comune sui temi relativi ai modelli quantitativi per
l'analisi macroeconomica e settoriale dei sistemi economici, quale costo da sostenere nell'esercizio
2018 in esecuzione del presente provvedimento.


